
Pag. 1 di 6 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPC002/50                                 del 27/11/2025 
 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 

SERVIZIO  VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

UFFICIO  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 
 
 

OGGETTO: DGR 675/24 del 30.10.2024 – Proposta di individuazione del soggetto pubblico per 

la sottoscrizione di un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 L 241/90 e art. 

7, comma 4, DLgs 36/2023 a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico 

per la manifestazione di interesse per attività di cui all’art. 34 DLgs 152/2006.  

Comune di Penne. 

 

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia 

ambientale”, in particolare l’art. 34, il quale dispone “Norme tecniche, organizzative ed integrative”; 

VISTA la Delibera del 18 settembre 2023 del Comitato Interministeriale per la Transizione ecologica 

(CITE) di approvazione del documento di aggiornamento periodico della Strategia Nazionale per lo 

Sviluppo Sostenibile (SNSvS), che riafferma il ruolo della SNSvS come quadro di riferimento 

nazionale per la declinazione degli obiettivi dell’Agenda 2030 e per i processi di pianificazione, 

programmazione e valutazione di tipo ambientale e territoriale secondo quanto previsto dall’art. 34 

del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Accordo di Collaborazione, approvato con DGR n. 675/2024 del 30/10/2024 e 

successivamente sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal Ministero dell’Ambiente ai sensi dell’art. 

15 L 241/90;   

CONSIDERATO che, contestualmente alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, la Regione 

Abruzzo ha comunicato al Ministero dell’Ambiente una Proposta di Intervento per attività volte alla 

realizzazione di specifici interventi previsti dal bando ministeriale finalizzato al perseguimento degli 

adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006; 



Pag. 2 di 6 
 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo di Collaborazione prevede che la Regione Abruzzo possa 

avviare accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 L 241/90, utili ad individuare i soggetti con cui 

avviare una collaborazione per lo svolgimento delle attività utili al raggiungimento degli obiettivi 

previsti nella Proposta di intervento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPC002/13 dell’11 Aprile 2025 con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per attività di cui all’art. 34 DLgs 

152/2006 volto all’individuazione dei soggetti di cui all’art. 15 L 241/90; 

PRESO ATTO delle richieste pervenute e di seguito riportate: 

- Associazione AmiCorti: richiesta in atti con prot. n. 154875/25 del 12/04/2025. 

L’associazione AmiCorti International Film Festival nasce con l’obiettivo di promuovere il 

cinema indipendente come veicolo di cultura, riflessione sociale e partecipazione attiva; 

- FELCOS Umbria: richiesta in atti con prot. n. 192115/25 del 09/05/2025. FELCOS Umbria è 

un’associazione di Comuni dell’Umbria che promuove lo Sviluppo Sostenibile le buone 

pratiche di governance e la crescita sociale ed economica dei territori attraverso attività di 

formazione, assistenza tecnica e rafforzamento delle capacità, pianificazione e 

programmazione territoriale, attivazione e conduzione di processi partecipativi, iniziative di 

comunicazione sociale e sensibilizzazione, progetti di educazione allo sviluppo sostenibile e 

alla cittadinanza globale; 

- Comune di Penne: richiesta in atti con prot. n. 192862/25 del 09/05/2025; 

- Comune di Norcia: richiesta in atti con prot. n. 195383/25 del 12/05/2025; 

CONSIDERATO che, alla luce dei contenuti dell’avviso allegato alla Determinazione dirigenziale n. 

DPC002/13, le Pubbliche Amministrazioni, dovevano avere svolto attività nell’ambito delle strategie 

di sviluppo sostenibile ed avere l’interesse comune alla definizione delle attività oggetto della 

presente proposta; 

VISTA la Manifestazione di Interesse presentata dall’Associazione AmiCorti dalla quale emerge che 

la candidatura è stata presentata per le seguenti categorie di intervento: 

- Settima Edizione di AmiCorti International Film Festival – Roccaraso 2025; 

- Focus tematici 2025 che attraverso la programmazione cinematografica ci concentra sui temi 

dell’Agenda 2030 e giustizia ambientale; Diritti umani e parità di genere; Dialogo 

interculturale; Accessibilità e disabilità, memoria, territori e nuove generazioni; 

- Cinema Education e Partecipazione Civica; 

- Coinvolgimento del territorio Abruzzese; 

- Obiettivi per la SRSvS attraverso opere audiovisive internazionali, stimolare il senso critico e 

la partecipazione attiva, favorire l’incontro tra cultura e innovazione sociale, promuovere il 

turismo culturale sostenibile e responsabile; 

VISTE le esperienze maturate dall’Associazione AmiCorti nel rispetto degli ambiti di cui all’art. 4 

comma 2, b) dell’Avviso Pubblico, che vengono, di seguito, sinteticamente riportate: 



Pag. 3 di 6 
 

1. Educazione, formazione e partecipazione civica: realizzazione del programma Cinema 

Education (2021-2025), Coinvolgimento di studenti e docenti in laboratori per la scrittura 

creativa di cortometraggi, progetto speciale 2024 “Il magico mondo del cinema: dalla 

sceneggiatura allo schermo”; 

2. Cultura e sostenibilità: il festival propone sezioni tematiche legate all’Agenda 2030, 

collaborazioni internazionali con realtà cinematografiche e culturali di forte impegno sociale, 

premi annuale Agenda 2030 Aword; 

3. Comunicazione e sensibilizzazione ambientale: organizzazione di eventi e campagne social 

sui temi della giustizia climatica sostenibilità alimentare e disugualianza educativa, 

coinvolgimento di testimonial internazionali, produzione id materiali audiovisivi come 

interviste, rubriche web; 

4. Coerenza per le politiche per lo sviluppo sostenibile: sviluppo di modelli replicabili di festival 

e laboratori cinematografici sostenibili, collaborazioni con enti pubblici per la diffusino e di 

buon pratiche territoriali in contesti marginali o montani, attività di rendicontazione etica e 

coinvolgimento della cittadinanza; 

VISTA la Manifestazione di Interesse presentata dall’Associazione di Comuni FELCOS dalla quale 

emerge che la candidatura è stata presentata per le seguenti categorie di intervento: 

- Categoria 1 - Sottocategoria 1.1 ed in particolare per l’Azione 1.1.a) e per l’Azione 1.1.c); 

- Categoria 1 – Sottocategoria 1.3 - Azione 1.3.b); 

- Categoria 2 – Sottocategoria 2.2 ed in particolare per l’Azione 2.2.a) e per l’Azione 2.2.b); 

- Categoria 3 – Sottocategoria 3.1 – Azione 3.1.a); 

VISTE le esperienze maturate dall’Associazione dei Comuni FELCOS nel rispetto degli ambiti di cui 

all’art. 4 comma 2, b) dell’Avviso Pubblico, che vengono, di seguito, sinteticamente riportate: 

1. Attività di coinvolgimento dei Comuni ed altri soggetti all’interno di sfide internazionali per 

lo sviluppo, promuovendo una partecipazione stabile e concreta dei territori nell’ambito 

delle priorità dell’Agenda 2030 e dei 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile; 

2. Promozione dello Sviluppo Sostenibile rivolta ai Comuni e altri attori istituzionali, associativi 

e privati; 

3. Collaborazioni con la Regione Umbria per la definizione della Strategia Regionale Umbra 

nell’implementazione del progetto e nella gestione dei fora territoriali; 

4. Collaborazione con il Comune di Perugia per la definizione di un documento Strategico 

Territoriale con focus sulla sostenibilità ambientale, economia circolare e governance 

collaborativa; 

VISTA la Manifestazione di Interesse presentata dal Comune di Penne dalla quale emerge che la 

candidatura è stata presentata per le seguenti categorie di intervento: 

- Categoria 1 - Sottocategoria 1.1 ed in particolare per l’Azione 1.1.c); 

- Categoria 1 – Sottocategoria 1.3 - Azione 1.3.b); 



Pag. 4 di 6 
 

- Categoria 1 – Sottocategoria 1.4 - Azione 1.4.a); 

- Categoria 2 – Sottocategoria 2.2 ed in particolare per l’Azione 2.2.a) e per l’Azione 2.2.b); 

- Categoria 3 – Sottocategoria 3.1 – Azione 3.1.a); 

VISTE le esperienze maturate dal Comune di Penne nel rispetto degli ambiti di cui all’art. 4 comma 

2, b) dell’Avviso Pubblico, che vengono, di seguito, sinteticamente riportate: 

1. Partecipazione progetto “Joint Secap” (Interreg. Italia-Croazia) nel quale il Comune ha 

partecipato alla definizione del PAESC (Piano d’azione per l’Energia Sostenibile e il Clima) per 

l’area interna composta dai comuni di Penne, Castilenti, Castiglione Messer Raimondo, Elice; 

2. Attuazione della strategia di edilizia scolastica attraverso la realizzazione di interventi di 

messa in sicurezza e adeguamento sismico ed efficientamento energetico; 

3. Attivazione dello Sportello Europa sui temi e opportunità dell’Unione Europea (UE). 

Promozione del dibattito locale e territoriale sull’UE; Formazione all’interno delle scuole 

sulle politiche comunitarie e funzionamento degli organi istituzionali dell’UE; formazione e 

informazione su politiche e opportunità dell’UE sui finanziamenti e mobilità per studio, 

lavoro, volontariato e scambi culturali; 

4. Adesione all’Area Urbana Funzionale (AUF) di Pescara (capofila Comune di Pescara) per 

l’attuazione delle Strategie Territoriali per le Aree Urbane Funzionali di cui al PR FESR 

Abruzzo 2021-2027; 

5. Collaborazione costante con il Centro di Educazione Ambientale (CEA) “A. Bellini”; 

6. Adozione della variante al Piano Regolatore nell’ambito della quale è stata avviata e conclusa 

la fase di osservazione della cittadinanza; 

VISTA la Manifestazione di Interesse presentata dal Comune di Norcia e l’Associazione Tetraktis 

APS dalla quale emerge che la candidatura è stata presentata per le seguenti categorie di intervento: 

- Categoria 2: Cultura per la sostenibilità; 

- Categoria 3: Partecipazione per lo sviluppo sostenibile; 

VISTE le esperienze maturate rispettivamente dal Comune di Norcia e dall’Associazione Tetraktis 

nel rispetto degli ambiti di cui all’art. 4 comma 2, b) dell’Avviso Pubblico, che vengono, di seguito, 

sinteticamente riportate: 

- Per il Comune di Norcia: 

1. Progetto Valnerina Gusto-Umbria aperta finalizzato allo sviluppo di prodotti turistici rilevanti 

per il sistema turistico regionale; 

2. Progetto FENICE – Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su 

Turismo, Enogastronomia, Sostenibilità e Culture digitali; 

3. Progetto “Norcia il Borgo della Storia” finanziato da fondi PNRR per lo sviluppo di iniziative 

innovative e di un brand evocativo del borgo storico; 

- Per l’Associazione Tetraktis: 



Pag. 5 di 6 
 

1. Organizzazione e realizzazione di attività ed eventi (corsi di formazione, concorsi, forum, 

mostre, convegni pubblicazioni) e coinvolgimento di Istituzioni, enti Locali, Associazioni 

Professionali per le quali di avvale di un folto gruppo di consulenti e collaboratori; 

2. Cura degli aspetti scientifici e culturali delle singole iniziative; cura della comunicazione, 

pubblicità, relazioni esterne; cura degli aspetti logistici; 

VISTE le previsioni dell’art. 5, comma 2, dell’Avviso al Pubblico, “Nel valutare tutte le proposte 

presentate, verrà presa in considerazione quella maggiormente conferente alle finalità dell’Avviso. 

A tal fine la Regione Abruzzo si riserva la possibilità di avviare un confronto anche con le Pubbliche 

Amministrazioni che, pur non concorrendo a tutte le categorie di intervento, si rendano disponibili a 

collaborare con l’amministrazione regionale nel raggiungimento degli obiettivi prefissati”; 

CONSIDERATO che, il presente procedimento è finalizzato all’avvio di un Accordo di Collaborazione, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 comma 1 della L. 241/90 ed è rivolto alle amministrazioni 

pubbliche che abbiano l’interesse comune a svolgere le attività di cui all’art. 3 dell’Avviso, in 

un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni (art. 7, 

comma 4, del DLgs 36/2023); 

CONSIDERATO che, tra le proposte pervenute quella avanzata dal Comune di Penne propone anche 

il supporto per la Categoria 1 – Sottocategoria 1.4 - Azione 1.4.a) per la quale risulta essere 

maggiormente conferente alle finalità dell’Avviso; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’individuazione del Comune di Penne quale possibile soggetto 

destinatario della collaborazione;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTO in particolare l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le 

pubbliche amministrazioni di concludere accordi per disciplinare le modalità di collaborazione 

finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune;  

VISTO l’art. 7, comma 4, del DLgs 36/2023; 

VISTI i principi generali dell’Unione Europea rilevanti in materia di accesso ai contributi pubblici e, 

in particolare, il principio di trasparenza e pubblicità, di non discriminazione e di parità di 

trattamento;  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI PROPORRE quale soggetto destinatario della collaborazione, per la definizione delle attività 

previste dalla Categoria 1 – Sottocategoria 1.4 - Azione 1.4.a) dell’Avviso, il Comune di PENNE in 

quanto presenta competenze ed esperienze pregresse utili alla definizione delle attività contenute 

nell’AVVISO; 



Pag. 6 di 6 
 

DI INVIARE alla Giunta Regionale la proposta di deliberazione finalizzata alla scelta e alla 

sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 L 241/90 nel rispetto dell’art. 7, 

comma 4, DLgs 36/2023; 

DI DARE pubblicità della presente determinazione sul sito web dell’Amministrazione Regionale nella 

sezione “Novità”; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente ai 

sensi dell’art. 24, comma 2, lett. h1) della L.R. n. 77/99 al fine di consentirne l’inserimento nella 

relativa raccolta; 

DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza, qualora previsti dall’art. 33 DLgs 33/13 pubblicando la 

presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

L’ESTENSORE 

Ing. Enzo Di Placido 

 

IL RESPONSABILE  

Ufficio VAS e  

Supporto all’ Autorità Ambientale 

(Ing. Enzo Di Placido) 

[Firmato Elettronicamente] 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Servizio Valutazioni Ambientali 

Ing. Erika GALEOTTI 

 


		2025-11-28T09:26:32+0100
	ERIKA GALEOTTI




